1

附件：

2013 年国家艾滋病防治社会动员项目

申 请 指 南

国家艾滋病防治社会动员项目（以下简称“社会动员项目”）是中央财政专项经费

支持的旨在动员社会力量参与艾滋病防治工作的项目。

中国性病艾滋病防治协会（以下简称“协会”）受卫生与计划生育委员会的委托，

继续承担 2013 年社会动员项目的管理和服务工作。现将 2013 年社会动员项目申请指南

公布如下：

一、申请原则

1、坚持公平、公正和透明的原则，实行公开申请、项目管理、合同委托的管理方

式，加强监督和检查，全面加强项目管理工作。

2、加强社会动员项目与其它艾滋病防治项目的统筹协调，避免重复投入。

3、发挥桥梁纽带的作用和优势，提高社会组织管理和执行项目能力和水平。

4、必须联合社区小组共同申请项目，且用于社区小组的活动经费不低于项目经费

总额的 70%。

4、项目经费支持基本活动的开展，不支持科学研究，不支持影视拍摄，不支持设

备购买，不支持人员工资，不支持超越机构业务范围和活动区域开展活动。

二、支持领域和经费预算：

项目总预算 400 万元，支持领域分以下四类：

A 类：宣传教育（经费额度为 80 万元，占 20%）

根据重点地区（低流行）、重点人群（流动人群、青年学生等）的行为特点，有针

对性地开展形式多样的宣教活动，提高其知识知晓率和防病意识，减少社会歧视。每个

项目经费申请上限为 5 万元。该类项目不设指标要求。

B 类：行为干预（经费额度为 160 万元，占 40%）

根据高危人群（男男、暗娼、吸毒）的行为特点，有针对性地发挥骨干社区小组、

同伴教育员的作用，开展多种形式的行为干预和动员检测活动，减少高危行为，降低新

发感染。每个项目经费申请上限 15 万元。该类项目设立指标要求，详见附件 1。

C 类：关怀支持（经费额度为 80 万元，占 20%）

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com/

 2

为艾滋病病毒感染者和病人提供心理支持与生活关怀，增强其服药依从性提高随访

率，减低流失率。每个项目经费申请上限 8 万元。该类项目设立指标要求，详见附件 1。

D 类：能力建设（经费额度为 80 万元，占 20%）

重点支持提高社会组织、社区小组与政府部门、专业机构间的沟通、协作能力，倡

导组织自律化，制度规范化，提高综合素质和工作能力。每个项目经费申请上限为 5 万

元。该类项目不设指标要求。

三、申报资格：符合条件的申报机构必须联合符合条件的合作小组共同申请，方视

为有效申请。

（一）申报机构必须符合以下条件要求：

1、省级以上、民政登记的社会组织（基金会、民非除外）；

2、有执行和完成艾滋病防治项目的经验和能力；

3、与当地社区小组的关系良好，并有与社区小组合作执行、完成艾滋病防治项目

的经验。

（二）合作小组必须符合以下条件要求：

1、成立时间 1 年以上，小组工作人员 3 人以上；

2、有执行和完成艾滋病防治项目的经验和能力；

3、与当地政府部门、专业机构、协会/学会有良好的合作关系。

四、填报要求：

1、申报机构与联合申报的合作小组经充分研究讨论后，共同填写《2013 年国家艾

滋病防治社会动员项目申请书》（详见附件 2）一式三份，A4 纸打印，申报机构盖章、

合作小组签字后邮寄至到协会，同时将电子版发送至协会指定邮箱。

2、要求明确选择项目申请的类别（A：宣教类，B:干预类,C：关怀类，D：能力类。

只能单选）。项目设计应思路清晰、活动设计合理、内容详尽、方法得当、预算合规（标

准参见项目申请表后的备注）、产出量化，便于评审和验收。项目申报内容应真实有效、

文责自负，有弄虚作假的，一经发现，将取消参评资格。

3、合作小组使用的经费比例不得低于项目总经费的 70%。项目经费由执行机构托

管，合作小组开支实行报账制。项目经费不得二次委托。

4、项目负责人必须是申报机构的工作人员。要明确 4 名以上项目实施人员（包括

申请机构与合作小组的人员）。项目联合的社区小组数量不做限制，但申请机构有责任

核实合作小组的条件，并承担连带责任。

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com/

 3

5、每个机构申报项目不得超过 2 个。

6、项目执行周期按执行协议生效后 8 个月计算。

7、所有申报材料必须属实，如发现弄虚作假，一经核实，将取消申报资格。

五、评审、管理：

1、协会根据申报原则、支持领域、申报资格和填报要求等，对收到的全部申报项

目进行初审，不合格的，予以淘汰。

2、协会邀请有关方面的专家组成评委会，评审通过初审的《项目申请书》。

3、协会网上公示通过评审的项目名单，接收社会公开质疑，并及时通报处理结果。

4、协会将最终项目评审结果报卫计委疾控局审批。获批后，网上公示评审结果。

5、通知项目申报机构，填报《项目实施方案》。经复核批准后，签订项目执行协议

书，拨付 80%项目首款，开展和执行项目各项活动。

6、协会将编制《项目管理手册》，指导各执行机构的具体工作。

6、在项目中期和末期，要求各项目执行机构提交《项目中期进展报告》和《项目

完工报告》，组织专家验收评审，通过验收的，拨付项目尾款。未通过验收的，限期整

改，再行验收。

六、督导、检查：为确保项目的活动进度和完成质量，协会将组织有关专家在项目

执行的中期和末期，对 10-20%的项目开展现场督导检查工作，以达到指导和纠偏的目

的。采取进展介绍、人群访谈、资料查阅等方式，发现问题，提出整改意见，并跟踪检

查整改结果。对弄虚作假、管理混乱、未按计划完成的社会动员项目，将终止项目协议，

全部或部分收回项目经费并通报批评。

七、财务管理

协会将依据有关规定和制度，制订《2013 国家艾滋病防治社会动员项目经费管理

办法》，规范和加强社会动员项目资金的管理，确保资金安全和专款专用，提高资金使

用效益。

附件：1、关于在 2013 年社会动员项目部分类别中设立项目指标的说明

      2、《2013 年国家艾滋病防治社会动员项目申请书》（电子模板）

中国性病艾滋病防治协会

二零一四年一月二日

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com/